
.

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Determinazione n. 1832 / 2024      DIPARTIMENTO TERRITORIO, 
AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: Cod. opera 22014 - Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio 
Carso.  Misura  M2C2 4.2  Sviluppo trasporto  rapido di  massa  nell'ambito  del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
CUP  F91B21005050001.  CIG  B07D043CB1.  Servizio  di  Verifica  della 
progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023. Nomina della 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs 36/2023.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con  decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative 
al  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  
misure urgenti per gli investimenti", è stato approvato il Piano nazionale per gli 
investimenti  complementari,  finalizzato ad integrare con risorse nazionali  gli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 
milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;

Visti:

• il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 15 luglio 2021, il 
quale,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dall'articolo  1,  comma 7,  del 
decreto-legge n.  59 del  2021 individua,  tra  l'altro,  gli  obiettivi  iniziali, 
intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e 
progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell' 8 ottobre 2021, su 
proposta  del  Ministro  della  cultura,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, recante la ripartizione delle risorse di cui 
all' articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge n. 59 del 
2021, per l'attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici 
su siti  del  patrimonio culturale,  edifici  e  aree naturali,  nell'ambito del 
Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR);

Determinazione n. 1832 / 2024



.

Considerato che il progetto Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio 
Carso,  è  stato  oggetto  di  istanza  di  finanziamento  al  Ministero  delle 
infrastrutture  e  dei  Trasporti,  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza, che con decreto 448 dd 16/11/2021, di assegnazione e riparto delle 
risorse, lo ha ritenuto meritevole del finanziamento;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di RUP – Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 e smi sono svolte 
dal Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, 
ing. Giulio Bernetti;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 335/2024 dd. 22/02/2024 di 
avvio  alla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  verifica  della 
progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023, dell'intervento 
denominato  "Cabinovia  metropolitana  Trieste  -  Porto  Vecchio  –  Carso"  Cod. 
Opera  22014  –  Misura  M2C2  –  4.2  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa 
nell'ambito del PNRR, adottando la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualita' e prezzo; 

Atteso che:
• il  bando di gara è stato pubblicato sul profilo del committente all'Albo 

Pretorio del Comune, sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea nonché 
sugli altri siti a cura dell'Anac;

• in conformità a quanto stabilito dal bando di gara, sono stati pubblicati 
sul sito internet dei bandi di gara una serie di chiarimenti;

Rilevato che entro il termine del 25 marzo 2024 sono risultate inserite 
a  sistema  attraverso  la  piattaforma  eappalti.regione.fvg.it 
complessivamente sette offerte dai seguenti soggetti:

1. BUREAU VERITAS ITALIA SPA – Milano;
2. CONTECO CHECK SRL - Milano; 
3. R. T. I. INARCHECK SPA - Milano / PCQ SRL - Ancona; 
4. NO GAP CONTROLS SRL - Bologna; 
5. NORMATEMPO ITALIA SRL - Torino; 
6. R. T. .I. PROTOS CHECK SRL - Roma / ASACERT SRL - Cormano (MI); 
7. RINA CHECK SRL - Genova 

Richiamato l’art.  93 del D.Lgs. 36/2023 il  quale prevede che nelle 
gare affidate mediante il  criterio dell'OEPV, la relativa valutazione delle 
offerte  è  affidata  ad  una  Commissione Giudicatrice  nominata  dopo  la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (co. 1) e 
composta da un numero dispari di componenti,  non superiore a cinque, 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto (co. 2);

Rinvenute  all'interno  dell'ente  le  seguenti  figure  professionali 
specializzate,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di 
adeguate  competenze  professionali  ai  sensi  dell'art.  93  co.  3  del  D.Lgs. 
36/2023; 

– ing. Lorenzo Bandelli, direttore del dipartimento innovazione e servizi 
Determinazione n. 1832 / 2024



.

al cittadino, con funzione di Presidente della commissione (curriculum 
vitae allegato al presente atto sub 1);

– arch.  Sara  Carciotti,  funzionario  direttivo  (tecnico),  con  funzione  di 
commissario  tecnico  esperto  di  gara (curriculum  vitae  allegato  al 
presente atto sub 2);

– ing. Stefano Dalla Mora, funzionario direttivo (tecnico) con funzione di 
commissario  tecnico  esperto  di  gara (curriculum  vitae  allegato  al 
presente atto sub 3);

acquisite  agli  atti  altresì  le  dichiarazioni  di  assenza  di  cause  di 
incompatibilità e di conflitto di interesse rispetto all'incarico in argomento;

Verificata altresì l'assenza degli ulteriori motivi ostativi alla nomina di cui 
al comma 5 dell'art. 93 D.Lgs 36/2023;

Ritenuto  quindi  di  procedere  alla  costituzione  della  suddetta 
Commissione  Giudicatrice      nominando  l'ing.  Lorenzo  Bandelli  presidente, 
l'arch. Sara Carciotti,  commissario e segretario verbalizzante e l'ing. Stefano 
Dalla Mora commissario, che sono in possesso del necessario inquadramento 
giuridico  e  di  adeguate  competenze  professionali  nello  specifico  settore 
oggetto  dell'appalto  di  verifica  della  progettazione  esecutiva dell'intervento 
denominato Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio Carso, c.o. 22014    e 
deputati a svolgere le attività di apertura e valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche pervenute;

DETERMINA

1. di  costituire  e  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la 
commissione  giudicatrice  della  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
verifica  della  progettazione  esecutiva  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs. 
36/2023,  dell'intervento denominato "Cabinovia metropolitana Trieste - 
Porto Vecchio – Carso" Cod. Opera 22014 – Misura M2C2 – 4.2 Sviluppo 
trasporto  rapido  di  massa  nell'ambito  del  PNRR  come  di  seguito 
dettagliato:

– ing.  Lorenzo  Bandelli,  direttore  del  dipartimento  innovazione  e 
servizi al cittadino,  con funzione di Presidente della commissione 
(curriculum vitae allegato al presente atto sub 1);

– arch. Sara Carciotti, funzionario direttivo (tecnico),  con funzione di 
commissario tecnico esperto di gara (curriculum vitae allegato al 
presente atto sub 2);

– ing. Stefano Dalla Mora, funzionario direttivo (tecnico) con funzione 
di commissario tecnico esperto di gara (curriculum vitae allegato al 
presente atto sub 3);

2. di  dare  atto  che  ai  membri  interni  della  commissione  non  spettano 
emolumenti  o  rimborsi,  trattandosi  di  dipendenti  della  stazione 
appaltante  il  cui  rapporto  di  impiego  ordinariamente  include  la 
partecipazione alle commissioni giudicatrici;

Determinazione n. 1832 / 2024



.

3. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente.

Allegati:
.1_ _All cv
.2_ _All cv
.3_ _All cv

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Determinazione n. 1832 / 2024



 Atto n. 1832 del 10/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/05/2024 19:41:51


